L'acte est reçu par les notaires Antoine Bidendat
alias Mulin, de la Rochette et Guillaume Coudurier de
Chautagne; il est écrit de la main de Jean Dieu le fils,
alias Frenier, coadjuteur(clerc) de Bidendat, en présence
de vén. D. D. Louis Rubod et Antoine Usilie, de Taren-
taise, et de nobles hommes Humbert de Montmayeur,
Jacques et Claude de Montmayeur et Claude Palluei,
ainsi que de discrets hommes Guillaume Fontanel de
Boguia ou Bognia, mandement de Belley (Bellici et non
Belliaci), Ennemond (soit Aymon) Pavit, d'Aillon, no-
taire (2) et de Jean Médecin, de Cusy, témoins appe-
lés et priés.

(1) Ce moulin et son écluse ou étang existent encore au-
jourd'hui. —

(2) L'un do ceux qui avaientjugé le présidentde Feysigny.

353

LI

16 mars 14.68.,

BAIL A FERME PAR ANTELME, BARON DE MIOLANS, A
HUMBERT D'ESCHERAINE DE LA LIEUTENANCE DES

CHARGES DE BAILLI DE SAVOIE ET DE CAPITAINE ET

CHATELAIN DE MONTMÉLIAN (1).

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem
domini sumpto currente 1468, inclictione prima cum
eodem anno sumpta, die vero sexdecimamensis marlii,
per tenorem hujus instrumenti publici cunctis fiât ma-
nifestum quod in mei notarii publici subsignatitestium-
que in fine nominatorum presentia personaliter consli-
tutus magnificus oAnlelmus dominus (Myolani et baronie
ansonis fou ausonis) baillivusque Sabaudie pro illus-
trissimo principe domino nostro metuendissimo domino
Amecleo Sabaudie duce, informatus, ut inquit, de inclus-
tria, probitateque et diligentia ac fidelitale nobilis Hum-
berii de Excherena, de Allodiis, parrochie Sancti Pétri
de Albigniaco, gratianopolitane diocesis, et mandamenti
eiusdem Myolani, [qui] gratis et sponte ac ejus certa
scientia de suisque juribus et factis ac prelibati domini
nostri Sabaudie ducis metuenclissimi in actu hujusmodi,
ut asserit, certifficatus et bene consaltus, per se ac suos
heredes et successores quoscumque constituit- et ordina-
vil tenoreque huius instrumenti publici constituit et or-
dinal suum ipsius domini Myolani locumtenentem, vi-
delicet eunclem nobilem Humbertum de Excherena,
presentem, acceptantemque, et omnia huiusmodi ne-

(1) Tiré des archives de M. le baron Frédéric Favier du
Noyer de Lescheraines.

23
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gocii in se sponte et bénigne suscipientem, videlicet in
eodem baillivatu et etiam castellania Montismelliani
pariter et capitanaria seu cuslodia castri. et pertinentia-
rum ïMonlismelliani eiusdem, cum omnibus universis
et singulis honoribus et oneribus stipendiisque et prero-
gativis pretactis (sic) ofîiciis et eorum privilegiis perti-
nentibus et adiacentibus ; et hoc per unum annum pro-
ximum et continuum die quarta mensis Maii-de proxi-
mo venientis inchoandum et simili die, lapso ipso anno,
finiendum ; item et ulterius dum ipse nobilis Humber-
tus de Excherenabenefecerit et prelibato domino Myo-
lani placuerit si quidem et ipse nobilis Humbertus vo-
luerit, — et hoc sub firma seu censa cuiuslibet anni
centum et quadragintafïorenorum parvi ponderis com-
putando pro singulo floreno eorumclem fïorenorum
duodecim denarios grossos bone monete usitate in Sa-
baudia, danda et solvenda ipsa censa seu firma per dic-
tum nobilem Humbertum de Excherena et suos.predic-
tôs prefato domino Myolani et suis predictis, videlicet
in fine cuiuslibet anni.

Promittentes, etc. ; quinimo prefatus dominus Myo-
lani huiusmodi officium castrumque et illius castri
Montismeliani custodiam et locumtenentiam per predic-
tum tempus ipsi nobili Humberto de Excherena dimit-
tere necnon et eidem intrari seu decluci facere in ca-
méra computorum ducalium. Sabaudie, videlicet cen-
tum florenos. Qui siquidem centum floreni debentur,
ut ferunt, prefato domino Myolani annualiter per pre-
libatum dominum nostrum Sabaudie ducem pro stipeii-
dijs. huiusmodi baillivalus.

Et casu quo prefatus dominus Myolani eosclem cen-
tum florenos in caméra eadem computorum ducalium
predicto nobili Humberto deduci non faceret quolibet
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anno huiusmodi locumtenentie et offlcii exercitii ipse
quidem dominus Myolani eosdem centum florenos de
predicta firma annuali centum et quadringentafïoreno-
rum ipsi nobili Humberto deduci teneatur.

Dictusque nobilis Humbertus de Excherena huius-
modi onicium bene, fideliter, cedule (1) ac vigillanter
exercere, iuraque prelibati domini nostri Sabaudie du-
cis, possibili perquirere atque omne sumptum, dede-
cus et dampnosum quantum poterit perturbare (repous-
ser) et evictare, omniaque, universa et singula annua-
lia tributa quecumque atque jura ducalia eisdem castro
et baillivatui adjacentia exigere et recuperare prout et
quemaclmodum acthenus per similes in eodem baillivatu
locumtenentesest fieri solitum ; atque de eisclem bonum,
fidelem et legalem computum in eadem caméra com-
putorum ducalium quolibet anno tempore assueto, vide-
licet hujusmodi durante exercitio facere et reddere, reli-
quorum cum restitutione atque quolibet anno huiusmodi
exercitii copiam seu transcriptum sui huiusmodi corn-
puti prefato domino Myolani eiusdem nobilis Humberti
sumptibus tradere et expeclire in bona forma débita ; ne-
mini quoque huiusmodi castri Montismeliani custo-
cliam et claves tradere nec expeclire, nisi in prelibati do-
mini nostri Sabaudie clucis metuendissimi seu prefati
domini Myolani manibus, neminem quoque prétexta
jam dicti exercitii opprimere, gravare pariter, et eumdem
dominum Myolani de premissis et eorum singulis pe-
nitus et perpetuo indemnem et illesum servare erga
quoscumque. (Suivent deux pages de formules de style.)

De quibus premissis omnibus et singulis predicte
partes a me jamdicto notario subsignato sibi fieri pe-

(1) Pour seclulo, paisiblement.
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tierunt duo unius eiusdemque tenoris et substantie pu-
blica instrumenta, videlicet ad opus cuiuslibet ipsarum.,
unum quorum presens est ad opus ejusdem nobilis
Humberti de Excherena.

Actum in castro Villarii Salletti, videlicet in introitu
camere turris superioris appellate caméra domini, pre-
sentibus ibidem nobilibus viris Ludovico Aymaris, de
Grigniano (1), Humberto de Montemaiori, et provido
viro Richardo Jotineii, de Aquabella, notario, pro testi-
bus acl premissavocatis specialiter et. rogatis. Ego autem
Odo Magnj (Grand) habitator Aquebelle, clericus, auc-
toritatibusque imperiali et Sabaudie notarius publicus,
qui dum premissa prout superius destabuntur agerent
et fièrent unacum prenominatis testibus presens fui
eaque ita fieri vidi et audivi, de quibus requisitus no-
tam recepi ; ex quaquidem nota per eumdem nobilem
Humbertum requisitus hoc instrumentam publicum
scribi et in hanc publicam formam redegi et tradidi in
testimonium omnium et singulorum premissorum.

LU (2).

6 septembre 1473. Verceil.

PRÉAMBULE DE LA SENTENCE D'ANNULATION DE 1473.

In nomine domini amen. Anno a nativitate ejusdem
Domini surnpto 1473, die sexta rnensis septembris. Per
nos Authonium Championis magniffici consilii tauri-
nensis, Allafrancum de Advocatiscollateralem magniffici

(1) Grignon, commune du canton d'Albertville.
(2) Ce document ainsi que les N°° -LU, LUI, LIV, LV et

LVI, LIX à r.xvi inclusivement sont tirés des Archives p>ié-

montaises de Turin; SAVOIE, Montmayeur.
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consilii cum ducali dominacioneresidenciumfsi'c),Chris-
toforum de Nycellis, Guillermum Cacie archidiaconum
taurinensem, Iacobinum de Sancto Georgio, Alleranum
de Provanis et Pelrum de Agaciis, juris utriusque docto-
res, commissarios in hac parte ab illma et excelsa prin-
cipissa et dna nostra domina Yolant primogenita et so-
rore serenissimorum Francorum regum ducissa Sabau-
die tutrice tutorio nomine illmi ac excelsi principis et d.
nostri Philiberti ducis Sabaudie, etc. specialiter députâ-
tes. Constantibus inde ipsius illmi domine nostre ducisse
et tutricis patentibus licteris inferius de verbo ad verbum
seriatim annotatis partibus infra nominatis assignata in
quadam causa coram nobis aliquandiu agitata et inde-
cisa vertente inter magnificum dominum Montismaioris
actorem, hinc, et egregium dominum procuratorem fis-
calem generalem Sabaudie, inde. Die hodierna supras-
cripta ad nostras ordinacionem et deffinitivam senlen-
tiam audiendam cuiusquidem assignationis pretextu
comparuit hodie judicialiter, coram nobis, Franciscus
Trucheti, procurator prefatimagnificid. comitis Montis-
maioris, agentis inherendo cedulatis et requisitis sui
parte ultimo loco ; reproducens in presentia spectabilis
juris utriusque doctoris domini Olclralcli Canavoxii ad-
vocati et Andrée de Douris procuratoris ac Gabrielis
Rigardi, vice procuratoris fiscalis substitutus pro juribus
et interesse fiscalibus, inherendo sui parte cedulatis et
requisiiis, requirens in presenti causa per nos ordinari
iuxta sui parte alias requisita, non consenciens aliquali-
ter jus dici, ex altéra, partibus. Quibus auditis., visis
imprimis licteris potestalis nostre, cum supplicatione
illis annexa, datis Vercellis cliesexta mensis Jullij anno
dni 1472, quarum supplicationis et licterarum ténor se-
quitur et est talis.
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LUI.

1472.

SUPPLIQUE DU COMTE DE MONTMAYEUR

Illustrissime princeps exponit humiliter fidelis ves-
ter magnificus cornes Montismaioris super eo quod
spectabiles domini Joannes Michaelis, Humbertus Ve-
lueti et ceteri alii eorum pretensi collège, pretendentes se
représentais magnificum vobiscum residens consilium,
quamdam talem qualem tulerunt ordinacionem adversus
dictum d. comitem licet nullam de anno domini dni
nostri Jeshu Christi a nativitate sumpto 1465 die 23a fe-
bruarii, per quam in efïectu dixerunt, ordinaverunt et
pronuntiaverunt ipsum cl. comitem in penas ibi men-
tionatas et designatas pecuniarias et perditionis feudo-
rum et retrofeudorum et bonorum quorumcumque que
a prelibata illma dominacione vestra ducali tenebat seu
tenet, incidisse, dictasque penas sprete et inobedienter
commisisse quas adversus eundem cl. supplicantem de-
claraverunt et ipsa, penas et bona procuratori fiscali et
vobic illmo dno nostro duci in personam ipsius procura-
toris adjudicaveruntet adjudicatas esse decreverunt et
cetera prout in dicta lali quali ordinacione per Lyatodi
signata continetur, que exhibetur, ci Ira. eius approbatio-
nem sed ymo pro curis acl illius impugnationem in
passibus et punctis omnibus contra eumdem dnum
comitem supplicantem facientibus. A quaquidem or-
dinacione, salvo jure nullitatis illius, dictus dnus cornes
légitime appellavit, supplicavit, seu reclamavit ad celsi-
tudmem vestram et ipsam appcllacionem suam débite
introduxit que fuit, per licteras vestras patentes de qui-
bus fit prompta fides, admissa et illius causa extitit
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concessa octo eminentibus doctoribus in eadem com-
missione nominatis coram quibus procedinon potuit lam
ex eo quod moras suas trahebant in locis valde remotis
tam quia spectabilis dominus Vijfredus Alluesii alter ex
commissiariis mersans, mergens? (1) decessitab huma-
nis. Quocirca supplicat humillime mandari et comitli a
novo revisionem dicte ordinacionis aliquibus jurisperitis
non suspectis, qui, partibus auditis, ministrare debeant
justicie complementum. Et quocl intérim actento quod
ipsa asserta ordinacio est nulla defectu jurisdictionis,
cum dicti domini Johannes Michaelis etaliipretensi sui
collège tempore late per eos dicte asserte ordinacionis
nonessent nec fuissent cancellarius et collatérales creati
vestri ducalis consilii, nec etiam habuissent mandatum
seu commissionem a vestra celsitudine procedendi et
cognoscendi de pretensa causa vigore Cuius ad dictam
ordinacionem processerunt, et sic erant private persone,
sine juridictione, et gesta per eos fuerunt et sunt nulla
nullamque merentur executionem. Nichil novi fiât, etc.
illam d[ominationem] vjestram] contra premissa humil-
liter implorando.

LIV

6 juillet 1472. Verceil.

NOMINATION DE COMMISSAIRES PAR LA DUCHESSE
YOLANDE.

TÉNOR LICTERARUM. Yolant primogenita, etc. tutrix
tutorioque nomine ill,ni fili nostri carissimi Philiberti
ducis Sabaudie etc. Dilectis fidelibus spectabilibus domi-
nis Petro de Sancto Michaele presiclenti, Anthonio

(1) Ici deux mots rendus illisibles par un pli du parchemin.
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Championis, Christoforo de Nycellis, Guillermo Cacia,
Jacobino de Sancto Georgio et Petro de Agaciis, Alla-
franco de Advocatis et Allerano de Provanis, juris
utriusque doctoribus, salutem Hiis annexe supplicatio-
nis solerter inspecta continentia et super illius meritis
habita consilii nostrii deliberatione suflicienti, justis
quidem respectibus causam dequasupplicatur, cum suis
dependentibus emergentibus et connexis, tam super juri-
bus et interesse memorati filii nostri ac pro parte du-
calis procuratoris fiscalis quod etiam pro parte suppli-
cante proponendis, clicendis et allegandis, vobis octo
simul comictimus per présentes, vocatis evocandis, au--
dieudam examinanclam cognoscendam decidendam et
fine debito terminandam procedendosummariesimplici-
ter et de piano sine judicii strepitu et figura, sola facti
veritate inspecta, secundum formam generalis informa

-
cionis nostre clicionis, frivolis exceptionibus repulsis et
parvum parcatur laboribus et expensis, ita tamen quocl
média ipsius cause in consilio nobiscum ordinarie rési-
dente, coram tribus aut etiam duobus vestrum valide
tractari examinari et appnnctuari possint et debeant ;

in interlocutoriis vero si quas fieri expédiât atque deffi-
nitiva debeatis vos octo supra nominati simul et unani-
miter convenire. Universis et sigulis officiariis nostris
mediatis et immediatisquibus présentes fuerint exhibite

seu ipsorum locatenentibus cuilibet in solidum distrecte
mandamus quatenus procuratorem nostrum fiscalem ci-
tent ad diem primam mensis septembris nisi feria, etc.
coram vobis in residencia consilii ducalisubi tumades-
se contingent compariturum. Et in huiusmodi causa
ad omnesque etsingulos actus eiusdem cum parte sup-
plicante processurum et procedi visurum prout fuerit
racionis.
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Datum Vercellis die sexta rnensis Iulii anno Dni
1472. Per dnam presentibus dominis : Joanne epis-
copo Thaurinensi, Humberto Chevrerii

,
cancellario

[Sabaudie], Antelmo dno Myolani, Glaudio de Challes
présidente computorum, Iacobo domine Divone magis-
tro hospicii ; Michaele de Canalibus, Marcho de Vas-
tauriliis, Johanne Loeterii, thesaurario.

R. L. portitori. Signé Tortellet.

Ténor execulionis. Anno infrascripto die 28a Augusti
michi notario infrascripto retulit Jacobinus de Avuola
serviens generalis, etc. se hodie in hac civitate Thaurini
présentasse licteras infrascriptas egregio dno procurato-
ri illmi d. nostri dni Sabaudie ducis personaliter reperto
citando compariturum et aliter facturum que in ipsis
licteris conlinentur data eiclem copia supplicationis et
licterarum. Christoforus de Angeletis.—Viso primo me-
moriali vigore ipsarum licterarum tento sub die prima
mensis septembris eiusdem anni, visa potestate Francisci
Trucheti eadie comparentis nomine eiusdem magnif. d.
Jacobi comitis M. supplicantis cedulaque incipiente :

egregiis etc., continente peticionem dicti cl. comitis
cuius ténor sequitur et est talis.

LV

MÉMORIAL DE L'AVOCAT ET DU PROCUREUR DE MONT-

MAYEUR AUX COMMISSAIRES.

Egregius Franciscus Trucheti procuratorio nomine
magaifici d. Jacobi comitis M. proponit coram magnifi-
centiis vestris quod de anno Dni 1465 et de mense februa-
rii ut ad ipsius d. comitis noticiam pervenit fuit lata per
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dnum JohanemMichaelisassertumpresidentem,sive no-
mine consilii, asserta ordinacio seu penarum cleclaracio

perquamdictumfuit ipsum d. comitem incidisse in certas
penas pecuniariaset perdicionem feudorum et retrofeu-
dorum, ceterorumquebonorum que a domino nostro duce
tenebataqua, salvo jurenullitatis illius, fuit quamcicius
ad noliciam dicti d. comitis pervenit, illius parte appella-
tum et supplicatum in scriptis ad celsituclinemducalem
et supplicatio ipsa fuit légitime introducta et admissa,
que tamen asserta ordinacio seu penarum declaratio fuit
et est nulla quia fuit lata per non habentes jurisdictio-
nem et illos eam habuisse negatur

, cum et per ea quod
non representabantaliquod consilium cum ducali celsi-
tudine residens et eos commissarios fuisse negatur, tum
quia cum non habente potestalem comparendi pro fisco,
ideo petit ipsam asserlam ordinacionem seu penarum
declarationem ex causis preclictis et aliis a jure resultan-
tibus per juris allegationes ad partem tradendas pronun-
ciari nullam aut saltem evidenter iniquam et illam revc-
cari et silencium perpetuum egregio fiscali procuratori
contra quem comparet imponi, jusque et justitiam sum-
marie ministrari présente domino advocato fiscali ad
mandatumillustris dni nostri.

Signé Petrus Jacquenond?

Visisque juribus per ipsum procuratorem productis
videlicet imprimis informationibus sumptis sub anno
Dni 1464 die decir.ua mensis novembris per egregium
doctorem dominum MartinumBurgie, visis deinclemul-
tiplicibus licteris emanatis ab illmis quondam recolende
mèmorie Ludovico patri, Amedeo filio, ducibus Sa-
baudie quarum prime date fuerunt Lugduni sub die
ultima mensis decembris anno dni M0 sexagesimo
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quinto (sic) (1), alie sub eodem anno date Burgi die duo-
decima mensis januarii, alie Lugduni sub eodem anno
die 24a januarii; alie date Burgi die quinta februarii
eodem anno ; alie date sub eodem anno et in eodem
loco sub die quarla februarii, relique vero eciam sub
eisdem anno, mense et loco, die 14a concesse; visis
eciam executioilibus omnibus a tergo ipsarum lictera-
rum et singulis earum descriptis, visa subsequenter as-
serta ordinacione seu declaratione penarum sub eodem
anno 1465 23a mensis februarii loco Burgi fulminata ;
visa deincle eedula supplicatoria a dicta ordinatione seu
declarationeinterposita parte dicti cl. comitis M. sub die
ultima mensis februarii, deinde [licteris] super dicta sup-
plicationeper consilium clucale concessis in loco Cham-
beriaci die décima sexta mensis marcii eiusdem anni,
visis supplicatione alia porrecta parte dicti d. comitis et
licteris commissionalibus inde obtentis datis Carignani
die 17a mensis maii anno 1468, visa subsequenter eedula
parte fisci sub die décima septernbris anno proxime de-
curso (1472J Vercellis, producta, nec non et alia coram
nobis parte dicti fisci sub 14a mensis junii anni presentis ;
visis aliis duabus supplicationibus cum licteris domini-
calibus annexis quarum prime date sunt Thaurinfdie
15a junii anni presentis, relique 29a eiusdem mensis
junii, visa insuper eedula alia, parte fisci, sub die 17a
augusti, nec non et alia ceclula cum aliis articulis parte
dicti fisci sub die 21a dicti mensis augusti, productis,
visis deincle aliis licteris commissionalibus nobis direc-
tis datis Thaurini clie 2;l mensis huius septernbris qua-
rum ténor sequitur.

(1) Se rappeler que l'année commençant à Noël, le 31
décembre 1464 était dit 31 décembre 1464.

364

LVI

2 septembre 1473. Turin.

LETTRES DE LA DUCHESSE YOLANDE RÉDUISANT A SIX

LE NOMBRE DE COMMISSAIRES EXIGÉ POUR LA VALIDITÉ

DE LA SENTENCE.

YOLANT, etc.. magnificis... consiliariis...-Petro de
Sancto Michaele cancellario Sabaudie, Antonio Cham-
pionis présidente Thaurinensi, Allefranco de Advocatis
consilii nobiscum residentis collaterali, Christoforo de
Nycellis, Guillermino Cacie, AlleranoProvane,Jacobino
de Sancto Georgio et Petro de Agaciis utriusque juris
doctoribus salutem. Cum aliis licteris nostris patentibus
vobis omnibus conferimus decisionem et definicionem
cause vertentis indécise inter magnificum consanguine-
um nostrum sincère dilectum dom. Jacobum M. comi-
tem hinc, et procuratoremfiscalem Sabaudie generalem,
inde, prétexta asserte déclarâtionisin eundem consangui-
neum nostrum facte, difficile sit vos omnes supra norni-
natos invicem congregatos pro ipsius cause deffinicione
habenda, quam omnino decidi volerites vobis propterea
omnibus octo aut sex vestrum in solidum ipsius cause
cum ex ea dependentibus, emergentibus et connexis
universis deffinicionem decisionem et terminationem
forma licterarum commissionalium predictarum inse-
quendo commictimus, causamque ipsam per vos octo
aut sex ex vobis decidi fine debito terminari ut celerius
fieri poterit, frivolis exceptionibus repulsis quibusvis,
jubemus et manclamus per présentes quas in premisso-
rum testimonium duximus concedendas. Datas Taurini
Die 2a mensis septernbris 1473. Per dnam presentibus
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dnis Johannede Levys comité deVillariis, Pelïo deSeys-
sello magistro hospitii,Antonio Lamberti decano sedu-
nensi, Michaele de Canalibus, Marcho de Gastamiliis,
Oldrado Canavoxii advocato fiscali, Ruffino de Mûris
financiarum generali, Johanne Locterii, thesaurario.

R. L. P. Signé Beczon.
Visis etiam jurium allegalionibus utriusque partis et

que partes ipse hinc inde dicere opponere et proponere
voluerunt diligenter auditis et intellectis ; visis denique
omnibus hiuc inde productis et agitatis et potissime assi-
gnatione ad has diem et horam partibus ipsis per nos
facta acl has nostras ordinationem et sententiam audien-
dum omnibusque solerli indagine ruminatis et discussis
nichil de contingentibus obmittendo :

DISPOSITIF DE LA SENTENCE. Sedentes pro tribunali
in auditorio magnifici consilii Thaurini residentis quem
locum acl nostram sententiam profrerendanTpro tribu-
nali nostro eligimus, Christi et gloriosissime Virginis
Marie nominibus invocatis non pendentes a dextris ne-
que a sinistris sed equo libramineprocedentes,Deumque
de cuius vultu (volunlate) reote cuncta iudicia prodeunt
ac sacras scripturas pre oculis habentes signoque sancte
crucis nos munientes dicenclo in nomine patris et filii et
spiritus sancti amen, ad ipsas nostras ordinacionem et
sententiam processimus et procedimus in hune qui se-
quitur modum :

« Quoniam nulla nobis propositis parte fisci résultat
causa saltem légitima propler quarn rescriptumcommis-
sionis oblentum per magnificum dom. Jacobum domi-
num Montismaioris censeri debeat subrepticium vel
obrepticium cum in omnem eventum saltim super nul-
litate evidenti per ipsum dominum Jacobum deducta
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adversus sententiam contra eum latam princeps fuisset
rescriptum concessurus (sic).

« Ideo et aliis tam a jure ipso ex actis a'esultantibus :
in primis pronuntiamus nos judices compétentes actentis
presertim licteris commissionalibus multiplicibus ad
nos direclis, ceterum acl sententiam devenientes quoniam
ex actis non comperimus aliquam causam saltim legi-
timam propter quam dnus Montismaioris ita niulctari
potuerit seu contra eum sententia ferri eo modo quo lata
fuit ; actento presertim quocl non potuitex hiis que in as-
serto processu apparent verus contumax reputari cum
uon precesserint ea que precedere debent de jure ad hoc
ut quis verus contumax possit dici, nec constitit judici-
bus de aliqua contumacia et consequenter nulliter fuit
contraeum processum et juclicatum. Et cum assertuspro-
cessus contra eumagitatus fueritet sit nullus et conse-
quenter predicta sententia non potest per nos reformata,
ideo et aliis tam a jure quam ex actis resultantibus dic-
tes assertos processum et sententiam, pronuntiamus
hullitati subjicere, articulos quoque tam primo quam
secundo loco productos parte fisci tanquam sine fonda-
mento acl finem ad quem petitur non esse admictendos
pronuntiamus sed illos reicimus (sic, rejicimus.).Reser-
vantes tamen jus fisco ducali procedendi contra ipsum
cl. comitem Montismaioris occasione pretensorum ex-
cessuum per procuratorem et advocatum deductorum
si suo putaverunt interesse. Quibus quiclem nostris
ordinacioni et sententie predictis Andréas de Dovris
procurator fiscalis et Gabriel Rigardi procurator substi-
tutas minime consencierunt, sed illico ab eisdem, salvo
jure appellandi in scriptis, ad prelibalum illm Dnum
nostrum ducem ad illumque et illos ad quem seu quos
de jure devolui potest et débet presens appellatio, ap-
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pellaverunt, apostollos et licteras dimissorias instantis-
sime sibi dari postulaverunt... Quamquidem appella-
tionem uti frivolam et inanem a nulloque [juv]amine
interiectam non admisimus nec admictimus nisi et in
quantum jure veniet admictenda, hanc autem responsio-
nemloco appostolorum de jure debitorum eisdem pro-
curatori et viceprocuratori fiscalibus deposcentibus fa-
cientes.

Date late ? lecte et judicialiter promulgate fuerunt
suprascripte nostreex... sententia diffinitiva per nos
commissariosmemoratos in dicto auditorio prefati ma-
gniffici consilii Thaurini residentis ubi jura partibus
reddi sunt solita, anno et die supra primo descriptis. »
Signé Torlellet.

Per prefatos dominos commissarios : Anthonium
Championis presidentem lhaurinensem, Allafrancum de
Advocatis collateralem magnif. consilii residentis, — .
Christoforum de Nycellis, Guillerminum Cacie, archi-
diaconum lhaurinensem, Jacobinum de Sancto Georgio,

— Alleranum de Provanis, — Petrum de Agaciis.
Sur le repli : Emolumentata et registrata est gratis

vigore ducalium licterarum. Signé Favyer.
A cette charte pendent huit sceaux dans des boîtes de

bois, rondes, de cinq centimètres de diamètre intérieur ;

il ne reste du septième qu'un morceau de la boîte.
& S. [sigillum]D. Christofori de Nicellis. S. Guil-'

lelmi Cacie doctoris archi[d.jtaurinensis,etc.

LVII

ACCUSATION CONTRE LOUIS DE LA CHAMBRE.

Item cum loca Villaris Salleti, Briancsonis et
Montismaioris omnimodo perlinerent illm0 dno noslro
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duci, tenerenturquesub manu ipsius, ipse olim dnus Ca-
mere tam per machinationes quam alias industrias, imo
et de facto intravit ipsa castra et ipsa detinuit quatuor
vel quinque annis, etquamvis fuissent fâcta precepta de
restiluendo, nihilominus non curavit obedire imo a pauco
tempore citra compulit hommes Villaris Salletti et
Montismaioris, sub pena furcharum, ad sibi facien-
dum fidelitatem relicto principe, et quum aliqui fuerunt
qui noluerunt ipsam preslare, sed aufïugerunt, eos quos
capere potuit incarceravit, alios autem forragiavit (ra-
vagea leurs biens) et bona ipsorum abstulit. Et cum
fuissent manclafi officiarii parte illmi domini nostri cum
litteris ad ipsum castrumVillaris Salletti ad precipien-
dum utrelaxaret ipsum castrum, cum aliis fuerunt ipsi
officiarii percussi et expulsi, imo compulsi ad revocan-
dumexecutionem. (MÉNABRÉA; Chronique d'Yolande
de France, p. 239.)

LV1II

12 février 1486. Montmélian.

REPRISE DU PROCÈS CONTRE MONTMAYEUR.

In nomine domini amen. Anno a Nativitale ejusdem
domini sumpto currente millesimo quatercentesimo oc-
tuagesimo sexto et die duodecima mensis Februarij in
loco Montismelliani fuit formatas presens inquisiciona-
lis processus per me Anclream de Douris ducalem con-
siliarium et procuratorem fiscalem generalem Sabaudie
ex meo et mi.chi incumbenti dicte procurationis fiscalis
officio, instante ad hoc parte fiscali, pro juribuset inte-
resse fiscalibus, contra et adversus magnifficum domi-
num Jacobum Montismajoris inquisitum omnes et sin-
gulos alios qui de infrascriptis criminibus, inobedientiis,
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rebellionibus, deliclis, homicidio et maleficiis inferius
descriptis potuerunt quomodolibetculpabiles reperiri pre-
cedentibus tamen debitis informationibus,licteris, man-
datis, exequutionibus et aliis expletis inferius mentiona-
tis, fama etiam publica referente, et facti notorietate
permanente,sicquod nulla temporisatione?celari aut ali-
ter quomodolibet occultari possunttam vigore licterarum
ducalium commissionis michi facte datarum in Monte-
melliano die octava huius Aprilis débite sigillatarum et
per Beczonis ducalem secretarium signatarum prout
supra.

In primis super et exeo quod spectabilis juris utrius-
que doctordominus Guigo de Feysigniaco quondam fuit
oriundus in et de patria illmi principis quondam nostri
Sabaudie clucis

,
videlicet in villa Chamberiaci, fuit-

que filius naturalis et legitimus spectabilis et preclari
utriusque iuris doctoris Rodulphi de Feysigniaco quon-
dam de eaclem patria ducali oriundi et subdicti ducalis
Sabaudie clominationis.

Et ita fuit et est verum, notorium et manifestum.
Item super eo et ex eo quod prefatus quonclan domi-

nus Guigo de Fejrsignaco utriusque iuris doctor suis
exigentibus moribus scientia et probitate fuit per il-
lustrmum Ludovicum tune Sabaudie clucem constitutus
et creatus miles, consiliarius et judex causarum et ne-
gociorum patrimonialium et fiscalium Sabaudie, clic-
tumque iudicature officium pluribus et cliversis mensi-
bus et annis tam in loco residencie prelibati ill. domini
Ludovici quam alibi exercuit palam publiée et notorie.

Et ita fuit et est verum.
Item super eo et ex eo quod successu temporis preli-

batus illust. dominus Ludovicus considerans et acten -

24
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deus predictos mores scientiam et legalitatem prefati
spectabilis quondam domini Guigonis ipsum eumdem
Guigonem majori preheminencia sublimando conside-
rato etiam bono portamento suo in dicto judicature
officio per eum habite constituit presidentem magniffici
et venerabilis consilii Chamberiaci residentis cum pre-
heminentiis et comoditatibus ac prerogativis ad dictum
officium spectantibus ; quoquidem presidentis_officium
ipse quondam dominus Guigo palam et publiée virtute
constitucionis sibi facte pluribus cliebus mensibus et
annis exercuit causas in ipso magniffico consilio ven-
tilantes audiendo in tribunal! ipsius magniffici consilii
in loco Chamberiaci existentis tanquam préside, seden-
do, appunctuando,sentencias ferendo et alia faciendo

ac providenclo et sigillando que ac prout et quemadmo-
dum ad dictum presidentie officium spectat et perlinet
et alii présidentes tam priores quam postremi facere
soliti sunt et consueverunt.

Et ita fuit et est verum, notorium et manifestum.
Item super eo et exeo quod dicto anno Domini millé-

sime CCCC0 LXIV°et de mensibus Junii Julii et Au-
gusti antequam et post et per totum annumitem et de
anno proxime sequenti 1465 et de mensibus Januarii et
Februarii usque ad eius decapitacionem, de qua infra,
fuit et erat ipse dominus Guigo presidens prefati ma-
gniffici consilii Chamberiaci residentis per talem et pro
tali habebatur, lenebalur et reputebatur palam publiée
et notorie tam in ipso loco Chamberiaci quam eciam
tota dicione Sabaudie.

Et ita fuit et est verum.
Item super eo et pro eo quod de anno predicto

Domini 1464 die quindecima mensis Junii, seu alia
die ejusdem de qua melius probari poterit, prefatus do-
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minus Jacobus, cornes, Montimajoris.inquisitus,inimi-
cus capitalis et malevolus prefati quondam domini Gui-
gonis de Feysignaco presidentis Chamberiaci ipsum
eumdem Guigonem presidentem in auditorio predicti
magniffici consilii du m ascenderet tribunal ipsius audi-
torii ad tenendum causas et jus reddendum ad justi-
ciam ministrandam more solito

, secum existentibus
juris ustriusque doctoribus dictis Jacobo Rosseti colla-
terali, Humberto Chevrerii, advocato, Jacobo Morelli
procuratore, fiscalibus ejusdem auditorii et pluri-
bus aliis personis tam nobilibus quam causidicis et
aliis pro eorum causis et agibilibus ibidem astanti-
bus, per nobiles Humbertum de Excherena et Richar-
dum de Ponte ac plures alios ipsius domini comitis
servitores et complices auctoritate propria violenteret de
facto capi, treynari, et conduci fecerunt ad carceres cas-
tri dicti loci Chamberiaci, et ibidem ipsum certis diebus
detineri carceribus mancipatum.

Et ita fuit et est verum notorium et manifestum.
Item super eo et ex eo quod prefatus dominus co-

rnes coninquisitus procuravit et sollicitavittalifer quod
certis diebus post dictam capturam et carcerum manci-
pationem ipsum dominum Guigonem presidentem sibi
remicti et ad castrum Asperimontis per eius servitores
violenter et vituperose conduci fecit ubi eum carceri-
bus ferreis inferratum et compeditatum tenuit et deti-
nuit usque quo fuit decapitatus ipse dominus Guigo,
ipsum dure crudeliter et asperrime tractando et tractari
faciendo.

Et ita fuit et est verum et alias prout testes dixerunt.
Item super eo et eo quocl prefatus dominus cornes

per eius officiarios et servitores prefatum dominum pre-
sidentem juris utriusque doctorem et militem pluribus
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vicibus lorqueri ac questionibus torture et tormentis
subire et questiqnari fecit in dicto suo castro Asperi-
montis nullis precedentibus jucliciis vel informacionibus
ad torturam sufficientibus, nullisque termihis, nullaque
copia assertarum informationumseu processuum eidem
domino Guigoni acl faciendum suas defïensiones datis
vel concessis, yrno eidem, quamvis sepius petierit, de-
negatis, ipsoque indefenso et non audite nec eciam eius
affinibus [licet] ad dictum castrum Asperimontis et ad
eius officiarios sepius accessissent, qui tamcn non fue-
runt auditi nec permissi intrare ipsum casl.rum, quiny-
mo a porta dictri castri cum... eris et minis, eciam cum
lapidibus repulsi dum et quando illuc accedebant,
et copiam assertorum processuum et informacionnm
sibi dari postulabant pro deffensionibus ipsius domini
Guigonis faciendis.

Et ita fuit, et est verum notorium et manifestant et
aliter prout testes dixerunt. Et veritas apparebit.

Item super eo et ex eo quod de dictis annis 1464 et
per totum ipsum annum, anteque et post, usque circa
finem mensis Jauuarii anni 1465 et usque ad obitumpre-
libati illmi Domini nostri dom. Ludovici ducis Sabaudie
ipse illmus Dom. Ludovicus fuit et stetit continue absens
a patria et dicione sua Sabaudie et in partibus Francie
et in pluribus et diversis locis.

Et ita fuit et est verum, notorium et manifestum. Et
aliter, etc.

Item super eo et ex eo quod prelibatus illmus dominus
Ludovicus dum vellet eius patriam absentare et ad
dictas partes et regem Francie accederet, nolens tamen
dictam eius patriam sine gubernatore seu locumtenente
relinquere' ad quem tanquam acl ipsum a subdictis et
patriotis suis ac aliis quibuscumque pro occurentibus
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haberi possetet haberetur recursus, eius locumtenentem.
generalem in tota ejus clictioneet dominio Sabaudie fecit
et constituit illustrem et illustrissimum ejus primogeni-
tum dominum Amedeùm postea efïectu Sabaudie ducem
cum omnimoda et Iota potestate quantam habebat. ipse
illustmus Dux Ludovicus in dicta ejus patria et dominio
Sabaudie. Quiquidemillustrisetillustmus dominus Ame-
deus diclum locumtenentie officium exercuit dicto tem-
porequo prefatus illmusdictas Dux Ludovicusejus genitor
in dictis partibus Francie slelit et quamdiu vixit palam
publiée et notorie ut et tanquam locumtenens in occur-
rentibus quibuscumqueprovidendo precipiendo et facien-
do que ad dictum officium pertinebant et spestabant,
et ad ipsum, dicto tempore durante, et per ipsum tempus,
tam et subdictis ducalibus quam aliis secundum occur-
rentia habebatur et habitas fuit indistincter recursus
tanquam ad locumtenentem predictum, eisque manda-
tis licteris preceptis et ordinamentis paritum fuit et pa-
rebatur ac si émanassent a proprio Duce prenominato.
Et talis ac pro taie habebatur, tenebatur et reputabatur,
habitusque fuit tentus et reputatus palam publiée et no-
torie et tam in dictione Sabaudie quam aliis locis cir-
cumvicinis et longinquis.

Et ita fuit et est verum notorium et manifestant et
aliter prout testes dixerunt.

Item super eo et ex eo quocl de anno preclicto 1465 et
die vigesima octava Ianuarii in loco Lugduni preliba-
tus ill»™s (jus Ludovicus tune Dux Sabaudie clausit dies
suos extremos et anima ejus corpore separata cum an-
gelorum multitudine magna et beatorum animis eam as-
sociantibus etconducentibus, ut pie créditai', attentis ejus
suavitate et bona vita et a celo in paradisum usque evo-
lavitcum ipsis angelis et beatorum animabus collocata.
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Et ita fuit et est verum notorium et manifestum.
Item super eo et ex eo quod prelibato illm0 D° Ludo-

vico duci delïuncto incontinenti et eodem instanti preli-
batus illustmua Dlls D. Amedeus in dictp ducatu suc-
cessit fuitque efïectus dux Sabaudie cum omnibus et
singulis dignitatibus, preheminenciis, potestate, prero-
gativis et auctoritate ad dictum ducatum dignitatemque
ducalem spectantibus et. perlinentibus.

El ita fuit et est verum notorium et manifestum,
Item super eo et ex eo quod prefati parentes et amici

predicti quondam domini Guigonis cle Feysigniaco
senscientes ipsum dum Guigonem crudele et inhumane
in dicto castro Asperimontis detentum tractatum et
questionatum pluribus et diversis vicibus recursum
habuerunt et tam ad prelibatum illustrem dominum du-
cem adhuc viventem ut esset in Lugduno quam etiam
ad prelib. tune illustrem dominum Amedeum ejus tune
locumtenentem quam eciam post clecessum ipsius do-
mini Ludovici ad eumdem dum Amedeum tanquam
ducem, pro relaxatione ipsius quondam domini Guigo-
nis habenda et a quibus dominis plures et diversas lic-
teras super relaxacione ipsius quondani domini Guigo-
nis et inhibicionibus ne actentarent acl eius personam
obtinuerunt; quibus prefatus dominus cornes coninqui-
situs, licet fuerint débite exequutioni demanclate, tam
ad portamdicti castri Asperimontis quam alibi, et eciam
ejus officiariis et serviloribus, minime parère curave-
runt ; quinimo in spretum et contemptum dictas licteras
et mandata ducalia deduxerunt, in penas in ipsis licteris
contentasinciderunt,—illas sprete et inhobedienler com-
mictendo in non modicum villipendium ipsorum prin-
cipum et dampnum ac jacturam prefati dom. Guigonis
et parentum ejus.
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Et ita fuit, et est verum, notorium et manifestum.
Item et inter cetera de anno predicto domini 1465 et

die 28a mensis Januarii parte ipsius dom. Guigonis ad
sollicitacionem ejus parentum et amicorum emanave-
runt licter.e a prel. illmo domino Amedeo locumtenenti
predicto, quibus mandatum fuit ballivo et judici Sa-
baudie, nec non castellano Chamberiaci et aliis duca-
libus officiariis et sub pénis formidabilibus, quathenus
visis ipsis licteris ad personam prefati domini comitis
Montismajoris ej usque castellani Asperimontis et ad
ceteros officiarios suos, si personaliter apprehendi et
reperiri possint, sive autem ad ipsum locum Asperi-
monti se personaliter transferrent, eidemque domino co-
miti et ejus officiariis ac commissariis quibuscumque
inhiberetur ducali ex parte a quibus inhibebatur (sic)
per ipsas licteras sub pena indignationis ducalis.,
confiscationis omnium bonorum ac dominiorum et
juridictionum suarum, ne ad alicfuem actum exequu-
tionis adversus prefatum D. Guigonem in dicto Cas-
tro Asperimontis detentum ullomoclo procédèrent seu
procedere auderent qualitercumque donec visis et visi-
tatis per magnifficum consilium tune cum ipso illmo
domino locumtenente residens, processibus et informa-
tionibus adversus eumdem D. Guigonem sumptis et for-
matis, ac aliud habuissent in mandatis ab eodem illm°
Domino locumtenente ; quinymo eumdem D. Guigo-
nem ad castrum Chamberiaciremicterent sine dillatione,
contradictione, quibuscumque licteris in contrarium
emanatis non obslantibus ; precipientes copias ip sarum
licterarum in album pretorii consilii ducalis Chambe-
riaci et portis Asperimontis affigi et voce preconia
in ipsis locis si sic visum fuerit ipsas licteras publicàri
ne quis prétexta ignorantie se valeret excusare. Decer-
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nentes hujusmodi proclamationes et exequutiones sic
fiendas validas fore ac si ipse cornes ejusque officiarii
predicti personaliter reperti et apprehensi forent, ac
aliter prout magis ample in dictis licteras datis Burgi
die predicta vicesima octava Januarii 1465 débite sigil-
latis et per Floretum ducalem secretarium signatis cou-tinetur.

Et ita fuit et est verum notorium et manifestum.
Item super eo et ex eo quod crastinum, videlicet die

vigesima nona proxime dicti mensis Januarii prelibatus
illmus Dominus Amedeus, per decessum prelibati quon-
dam Domini Ludovici efïectus dux Sabaudie, per alias
licteras suas per dictum secretarium signalas et débile
sigillatas et alias supra proxime annexas mandavit,
omni cura postposita, d'exécuter les lettres précédentes
sans retard, nonobstant toutes exceptions et sans atten-
dre d'autre mandat.

Et ita fuit et est verum, notorium et manifestum.

,
Item super eo et ex eo quod dieultinia predicti men-

sis Januarii anno predicto 1465 dominicales lictere su-
per primo loco designate et tam ipsarum vigore quam
aliarum de exequendo supra secundo loco clesigna-
tarum fuerant per nobiles Hugonem Rosserii procura-
torem Sabaudie et Philippum de Porta vicesgerentem
nobilis Glaudii de Porta castellani Chamberiaci et as-
sistentibus Roleto Guy et Francisco Chevrocti servien-
tibus. generalibus ducatus Sabaudie débite exequlioni
demandate, tam ante portam dicti castri Asperimontis
quam reperierunt clausam et repagulis fermatam, ubi
pulsaverunt et tabussaverunt nedum semel sed secundo,
tertio, quarto et pluribus iteratis vicibus et clamaverunt
prefatum D, comitem Montismajoris-ejusqueofficiarios,
a quibus nullum datum fuit responsum, nec apperta
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porta, licet ante ipsam portam steterint spatio unius
hore vel circa. Et videntes quod nullus eis respondebat
nec portam aperiebat, voce preconia dicti Roleti Guy
servientis generalis alta voce et intelligibili cridarunt,
notifficaverunt et inhibuerunt prefatis comiti et officia-
riis ac commissariis quibuscumque inde deputatis ex
parte prelibati illustra"; domini Ducis, prout et quemad-
modum in ipsis litteris continetur, ac copiam ipsarum
ambarum licterarum dominicaliumdébite tabellionatam
in porta predicta dicti castri Asperimontis loco eminenti
affixeruntet posuerunt, etiam inde in villa Chamberiaci
ubi loco et rnoribus talia fieri solitis, per Johannem
Africandi preconem publicum dicte ville voce cride alta
et inlelligibili ipsas licteras publicareet cridare fecerunt,
prout, etc.

Et ita fuit et est verum notorium et manifestum.
Item super eo quod... rappel d'autres lettres du duc

Amédée données à Bourg le dernier jour du mois de jan-
vier 14.6 y prescrivant au comte de Montmayeur de remet-
tre Guy de Feysigny au château de Chambéry et de

11 oserprocéder en aucune manière contre lui.
Et ita fuit, etc.
Item exécution de ces lettres ducales par noble Claude

du Port vice-châtelain de Chambéry. Il se présenta à la
porte du château qu'il trouva fermée, frappa à plusieurs
reprises, après l'appel du crieur public Chevroct, etc., le

4.février 1465.
Et ita fuit, etc.
Item super eo et ex eo quod dicta die quarta dicti men-

sis februarij parte supradicti quondam domini Guygonis
fuit oblata supplicatio prelibato illmo dno Amedeo Sa-
baudie duci in qua narravit malevolentiam et inimici-
tiam capitalem prefati domini comitis erga ipsum D.
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Guigonem, finaliter supplicando sibi providere primo
super ejus relaxatione, item et super advocatis sibi con-
cedendis et super copia processuum et super relaxatione
bonorum suorum ne uxor et liberi mendicandi causam
haberent, et alias prout in dicta supplicatione continetur,
super qua ab eodem illm0 domino duce emanarunt lictere
quibus mandatum fuit baillivo et procuratori Sabaudie
castellanisque Chamberiaci, Montismelliani, Aquebelle
et Bellifortis quod, his visis ipsis licteris, omnibus dila-
tione et excetione cessanlibus, ad locum Asperimontis
ubi notarié dictas supplicans detinebatursepersonaliter
transferrent et ibidem ad personam predicti comitis
Montismaioris et suorum officiaciorum et complicium
si apprehendi possint, alioquin ante fores castri dicti
loci Asperimontis et aliis locis quibus expediens videre-
tur, sono tube et voce preconia preciperent et injungerent
parte prelibati illmi domini ducis dicto comili Montis-
maioris suisque predictis officiariis et complicibus ac
cuilibet ipsorum sub pena sue indignationis perpetaeque
rebellionis contra eum, perditionis et confiscationis per-
sonarum (sic) suarum, feudorum et retrofeudorum et
aliorum quorumcumque bonorum que ab eodem tenebat
per ipsorum quemlibet, secus forte faciendo comictenda,
ut ipsum dictum Guigonem supplicantem in manibus
dicti castellani Chamberiaci confestim, qualibetmoraces-
sante, Iraderent, remicterent et expedirent, tute denian-
datum donec aliud juridice fuerit cognitum et ordinatum
super negocio sue detentionis. Et ulterius eis intimave-
runt et inhibuerunt parte qua supra sub pena consimili
predicle pro quolibet et ulterius pena reciproca simili illi
que in conlrarium dicto supplicantiforet illata, ne ipsum
supplicantemin personaofïenderent seu aliterad ulteriora
procédèrent. Et hoc ad dictas personas dicterumcomitis,

379

officiaciorum etcomplicumac judicum et commissiario-
rum predictorum, si facile esset, alioquin cum sono tube
et voce preconia ut supra et per affixioneni copie in por-
tam dicti castri Asperimontis et ad album pretorii con-
silii Chamberiaci diebusque horis necessariis et oppor-
tunis ; et alias prout magis contineturinclictis ducalibus
licteris datis Burgi die predicta 4a Februarii 1465.

Et ita fuit et est verum notorium et manifestum.
Item super eo et ex eo quod die nona ejusdem mensis

Februarii les noblesHugues Rossierprocureurde Savoie
et Claude du Port exécutèrent ces lettres en se présen-
tant à la porte extérieure du château et ne purent se
saisir ni du comte ni d'aucun des juges, etc.

Et ita fuit, etc.
Item super eo et ex eo quod anno predicto 1465 et die

28a mensis Januarii nobiles Johannes Oddineti Petrus
Carionis et de Glaudius de Verdone tanquam affines
prefati quondam d. Guigonis accesserunt ad locum
Asperimontis et ibidem ante portam dicti castri dicti
loci non valentes habere introitum ad ipsum castrum
cedulam appellatoriam incipientem : quia iure con-
cedilur, etc.

,
nobili Humberte de Excherena, ipso

prius inlerrogaloan possent habereaccessumad dominos
commissarios in ipso castro existentes pro appellatione

coram ipsis interponenda, et eis dato responso quod
eorumappellatio nonreciperetur, nec accessum heberent
ad dictum ca.strurn, presentaverunt. Et quamvis super-
venerit nobilis Richardus cle Ponte cast.ellanus Asperi-
montis et cum ipso verba facerent atque existentes infra
castrum seu revellinum contra ipsos nobiles Oddineti et
consortes inceperunt projicere lapides, et aliqui cum ar-
mis irruerunt qui eos ad eos (sic) verberandum et maie
tractandum,sic quodillincnecessario recesseruntdimissa
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copia tabellionata dicte ceclule appellalorie ante portam
revellini, et alias prout in dicta eedula appellatoria.

Ita fuit et est verum, etc.
Item super eo et ex eo quod tempore dictarum captio-

nis, detentionis, torture et prefatus quondam dominus
Guigo erat clericus prime tonsure in habitu et tonsura
clericali incedens, erat juris utriusque doctor et miles et
ducalisconsiliarus et presidensmemorati magniffici con-
silii Chamberiaci residentis, ac talis aepro tali habebatur,
tenebatur et repulabatur pala.m, publiée et notarié.

Et ita fuit et est verum et notorium.
Item super eo et ex eo quod tam prefato Domino co-

miti M. quam ejus officiariis judicibus et etiam commis-
siariis fuit facta fides légitima de piïvillegio clericali
ipsius quondam D. Guigonis, et contra eos protestatum
de pénis juris casu quo contra eum procédèrent fuerunt-
que ipse cornes officiarii et commissarii justis de causis
etiam evidentibus tam per ipsum D. Guigonem quam
eius affines parentes et amicos allegate suspecti et sus-
pectissimi.

Et ita fuit et est verum notorium et manifestum.
Item super eo et ex eo quod dum et quando et eo tem-

pore et temporibus quo et quibus lictere dominicales
multipliées superius mentionate et designate fuerunt
ante dictum castrum Asperimontis et portam ejusdem
exequutioni demandate, prout in ipsis exequtionibus
describitur, prefatus dominus cornes -continue erat et
stabat ac mansionem et residentiam suam continuam
faciebat in dicto Castro Asperimontis ita et taliter quod
de^omnibus et singulis licteris dominicalibus et inhibi-
tionibus ac preceptis et exequtionibus procuratis etiam
per copias ad dictam portam demissas et affixas, veram
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habuit notitiam de omnibus que tam pro ipso domino
Guigone quam contra ipsum fiebant et facta fuerunt.

Et ita fuit et est verum notorium et manifestum ; et
alias prout testes dixerunt.

Item super eo et ex eo quod prefatus cornes M. inimi-
cus notorius capitalis dicti quondam domini Guigonis
non verens in penas premissas omnes et singulas in dic-
tis licteris ducalibus comprehensas et etiam légales in-
dicere, sed illas sprete et inobedienter commictere (1)
principi suo et supremo Domino in neglectum et villi-
pendum deducto, contra ejus mandata prefatum domi-
num Guigonem clericum prime tonsure, etiamque juris
doctorem et militem, ac ducalem consiliarium et pre-
sidentem magniffici consilii Chamberiaci, invicto dicto
principe et domino suo post presentationem et exequ-
tiones dictarum licterarum dominicalium supra men-
tionatarum quadam die dicti mensis Februarii in platea
dicti castri Asperimontis nullo précédente judicio, sal-
tem legitimo, clausis januis jam dicti castri seu revel-
lini, decapitari fecit, homicidium etiam volontarium
committendo et in penas predictas incidendo et illas
sprete et inobedienter comictendo, etc.

Ita fuit, et est verum notorium et manifestum.
Item super eo et ex eo quod ipso D. Guigone deca-

pitato ejus corpus et caput sépulture canine tradi et in
terra prophana sepeliri et humari fecit.

Et ita fuit et est verum notorium et manifestum.
Item super eoet ex eoquod ipseD. cornes nondum satur

de premissis quadam alia die dicti mensis februarij
quamdam domum ipsius domini Guigonis, sitam in

(1) Commicterepenas, c'est-à-dire commettre le délit en-
traînant ces peines.
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loco Charvelli, dirui, destrui, devastariet ad.terrain pros-
trari fecit.

Et ita fuit et est verum et manifestum.
Et que copia suprascripta extrada est ab originali

processus in archivis et crota ducalium Sabaudie com-
putorumconstituto, vigore licterarum dominicalium da-
tarum Chamberiaci die 14a mensis subscripti magno
sigillo cancellarii sigillatarum et manu Beczonis duca-
lis secretarii signatarum, et expedita magnifico ducali
consiliario et cambellario Antelmo domino Myolani
Marescalco Sabaudie has in testimonium concedenles.
Datam Chamber. die 23a mensis martii 1489.

Per magistros computorum, presenlibus : A. deMar-
tello domino Grandiinonlis, présidente. Johanne Locte-
rii, Johanne Malleti, Alex. Richardonis, Jacobo Lam-
berti magistris computorum. Signé : LAMBERT.

LIX

17 mars 1486. Chambéry.

ORDRE DU DUC CHARLES Ier DE CITER ET D'ARRÊTER

LE COMTE DE MONTMAYEUR.

CAROLUS dux Sabaudie, etc., dilecto baillivo, judici
et procuratori Sabaudie, castellanis Chamberiaci, Mon-
tismeliani, Aquebelle.ConfLeti, Sancti Pétri de Souciaco,
Michaeli Chapuisio vice procuratori consilii nostri
Chamberiaci residentis,Petro Rofïerii, Johanni Beccuti
et Johanne Coyenet dictis nyce etfaulcon poursuyvans,
dicto le Picart cavalcatori ac ceteris officiariis, etc.,
salutem.

Vu les lettres de notre père données à Bourg le 28
janvier 1465 et le 29 du même mois, signées Floret....
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unacum executione ipsarum, informalionibus super
captione detentione et demum decapitatione spectabilis
juris utriusque doctoris D. Guigonis de Feyssigniaco
tune présidents consilii nostri Chamberiaci residentis
per magnifierai Jacobum comitem M-, aut aliter de eius
jussu et. mandate factis contra prohibitiones et litteras
ipsas, sprete et inobedienter commitendo ultra penas ju-
ris, et consideratis contentis in eis, instante itaque pro-
curatore nostro fiscali Sabaudie generali pro juribus et
interesse fiscalibus nostris, vobis et vestrum cuilibet in
solidum distrecte comittimus et mandamus, sub pena
nostre disgracie et ulterius centum marcharum argenti
pro quolibet, quatenus eumdem D. Jacobum comitem M.
in eius propriam personam si personaliter apprehendi
possit sinautem in personas suorum officiariorum aut
alterius eorumdem, ac voce cride ante fores castrorum
suorum Asperimontis, Villaris Saletti et aliorum forta-
litiorum et domorum suorum etiam per afficionem copie
presentium in portis dictorum castrorum etc., citetis ad
diem quintam mensis aprilis, nisi etc, coram nobiscum
residenti consilio ubi ipsum adesse contingit sub pena
confiscationisomnium bonorum suorum ac domorum et
juridictionum suarum et ulterius quingentarum mar-
charum auri personaliter compariturum, intitulatisque
et intitulandis in eum in manibus dicti procuratoris
nostri fiscalis seu eius substituti responsurum ac dic-
tarum causas justas quare dicte pêne in prefati Do-
mini et genitoris nostri licteris adjecte in eum declarari
non debeant, aliter ipsa die earumdem penarum eciam
et supra mentionnatarum declarationes fieri visurum et
auditurum perhemptorie et précise, indeque processu-
rum coram eodem consilio super predictis ac dependen-
tibus ex eis et ad omnes et singulos actus ejusdem
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usque ad sentenciam diffinitivam inclusive et procedi
visurum ut fuerit rationis ; cuiquidem consilio ex nostra
certa sciencia presentibus comictimus quod ipsas penas
declarel, agatque et faciat super predictis quod et prout
sibi videbitur et racionaliteresse fiendum... Les actes
pourront êtrefaits en l'absence comme en présence du
comte, etc. Données à Chambéry le 17 mars 1486.
Présents : D. D. Antoine Champion, êvêque-de Mon-
tréal (Mondovi), chancelier de Savoie, Gabriel de
Seyssel, baron d'Aix, Philibert Chevrier, président
de Savoie,Claude de Marcossey, Guillaume de Forax,
maître de l'hôtel, Pierre de Cara, Jacques du Port,
avocatfiscal.. — R. L. P. Signé : Beczon.